
Executivo 3 QUARTA-feiRA, 28 de mAio de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 8º
Nº do Contrato: 010/2004
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel urbano localizado na Av. 
Gentil Bittencourt nº 98 - Batista Campos - Belém/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00
Modalidade de Licitação: Processo nº 2004/323237 - Dispensa 
de Licitação nº 007 - SEAD
Partes: SEAD e ENGEPLAN ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
contratual.
Valor: R$ 13.407,99
Data da Assinatura: 19/05/2008
Vigência do Aditamento: 19/05/2008 a 18/08/2008
Dotação Orçamentária: 13101.04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado 
Ferreira de Souza
Aditivos Anteriores: 1º TA publicado no DOE de 12/01/2005 - 
objeto: aditamento dos recursos financeiros; 2º TA publicado no 
DOE de 25/11/2005 - objeto: prorrogação do prazo e reajuste 
do valor contratual; 3º TA publicado no DOE de 12/01/2006 - 
objeto: dotação orçamentária para 2006; 4º TA publicado no 
DOE de 21/11/2006 - objeto: prorrogação do prazo e reajuste 
do valor contratual; 5º TA publicado no DOE de 23/01/2007 - 
objeto: dotação orçamentária para 2007; 6º TA publicado no 
DOE de 22/11/2007 - objeto: prorrogação do prazo e reajuste 
do valor contratual; 7º TA publicado no DOE de 11/01/2008 - 
objeto: classificação orçamentária dos recursos para cobertura 
das despesas com a execução do Contrato no exercício 
financeiro de 2008.
Endereço do Contratado: Rodovia BR316, Pass. Santa Maria nº 
100 A - Ananindeua/PA - CEP 67.010-500
Data da Publicação: 28/05/2008

EXTRATO DE EDITAL
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/

DGL/SRP Nº 62008
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de 
EQUIPAMENTOS RADIOFÔNICOS , na Região Metropolitana 
de Belém (Belém, Ananindeua e Marituba), para os órgãos e 
entidades do Governo do Estado do Pará, de acordo com as 
condições e especificações do Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 10 de junho de 2008.
HORA DE ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 10.06.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.

Flávia Francinete Ferreira Machado
Pregoeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0385 – GS, de 26 de maio de 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.834 de 02 de janeiro de 2007 e,
Considerando o Processo nº 2008/208327;
Considerando que a Portaria nº 0681, de 13.11.07, institui a 
comissão do concurso o Instituto de Artes do Pará;
RESOLVE:
REVOGAR, a Portaria nº 0681, de 13.11.07, que designou 
servidores para comporem a comissão de Concurso Público C–
109, do Instituto de Artes do Pará - IAP.
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C–109, para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Instituto de Artes do Pará - IAP.
Presidente:

MICHELINE ANDREA NUNES DOS SANTOS RODRIGUES – SEAD
Membros:
ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA - IAP
ELIALDA DE NAZARÉ PEREIRA MELO - IAP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0386 DE 26 de maio de 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.834 de 02 de janeiro de 2007 e,
Considerando ainda o art.14, inciso 3º da Lei nº 5.810/94 e o 
item 15 da Validade do Concurso Público, subitem 15.1 do Edital 
nº 1 de 29/12/2005, do Concurso Público C-91-COHAB;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 09/05/2008, 
o prazo de validade do Concurso C-91 da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB, para provimento de 
empregos públicos de níveis superior e médio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 de maio de 2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 0002 DE 22 DE ABRIL DE 2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31156, DE 25.04.2008
Onde se lê:  MATRÍCULA: 57176363/1
Leia-se :       MATRÍCULA: 5813182/5
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
COORDENADORA GERAL DA UCE/PNAGE/PA

REPUBLICAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 

DISTRITO FEDERAL – PNAGE/PA
AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
 PORTARIA Nº 0006 DE 23 DE MAIO DE 2008

 

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO Nº. DE DIÁRIAS

54181644-3 EDILENA MARTA 
FERNANDES 
EMEDIATO

GERENTE DE 
RECURSOS 

HUMANOS DA 
UCE/PNAGE/PA

03.06.2008 A 05.06.2008 03 (TRÊS) DIÁRIAS

DESTINO: BRASILIA/DF
MOTIVO:  A FIM DE PARTICIPAR DO 1º. FÓRUM NACIONAL 
EM GESTÃO DE   PESSOAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, 
PROMOVIDO PELO SISTEMA NACIONAL ABRH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL-PNAGE, EM 27.01.2008

MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
COORDENADORA GERAL DA UCE/PNAGE/PA

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE 
Nº. 31176, DE 27.05.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 021/07
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço para solução de 
impressão corporativa de grande porte
Valor do Contrato Original: R$ R$ 296.400,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 008/07
Partes: PRODEPA X COMPUTER STORE
Objeto e Justificativa do Aditamento: acréscimo na prestação do 
serviço, alteração de preço e Dotação orçamentária
Valor: R$ R$ 370.500,00
Data da Assinatura: 19/05/2008
Vigência do Aditamento: 19/05/2008 a 15/10/2008
Dotação Orçamentária: 04.126.1203.4219-339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto, 1176 - Umarizal 
- CEP: 66.060-020
Data da Publicação: 28/05/2008

PORTARIA Nº. 606/2008, DE 27 DE MAIO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ 
(meia) diária, ao servidor Antônio Pereira da Costa, Motorista, 
mat. 57190739/1, referente a seu deslocamento ao município 
de Baião, no período de 27 à 29/05/2008, com o objetivo de 
conduzir o veículo desta SEDURB que transportará a técnica 
Ivete Mendonça, que irá organizar e acompanhar a inauguração 
da biblioteca, no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

PORTARIA Nº 607/2008, DE 27 DE MAIO DE 2008.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Matrícula: 5539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano 
Origem: Belém
Destino: Baião 
Data: 29/05/2008
Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar da Inauguração da Biblioteca Municipal 
“Leontina Nazaré do Couto Corrêa”, obra vinculada ao 
Programa Pará Urbe. Responde interinamente pela Secretaria 
o Sr. José de Andrade Raiol, Secretário Adjunto de Estado de 
Desenvolvimento, mat. 5195128/3.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 608/2008, DE 27 DE MAIO DE 2008.
Servidor: CLAUDIA MARIA LEAL LIMA DOS SANTOS
Matrícula: 80845064/1
Cargo: Assessor
Origem: Belém
Destino: Baião
Dia: 29/05/2008
Nº. de diárias: ½ (meia) 
Objetivo: Para fazer cobertura jornalística na Inauguração da 
Biblioteca Municipal “Leontina Nazaré do Couto Corrêa”, obra 
vinculada ao Programa Pará Urbe, para veiculação na mídia. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 609/2008, DE 27 DE MAIO DE 2008.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ ( 
três e meia ) diária, ao servidor MANOEL ANTONIO DE SOUZA 
NASCIMENTO, Assessor Especial I, matrícula 57176240/1, 
referente a seu deslocamento ao município de Marabá, no 
período de 02 a 05/06/2008, com o objetivo de participar como 
facilitador na 2ª Oficina de Capacitação referente ao Projeto de 
Regularização Fundiária em Área Urbana.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– em exercício.

EXTRATO DE CONTRATO NR. 70/2008
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 70/2008
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
PARTE CONTRATADA: YOSHIKAWA COM. E MANUTENÇÃO DE 
MAQ. E EQUIP.
CNPJ Nº 59.162.073/001-22


